Indice

Dedicatoria
Prologo
Introduccion

Desarrollo historico de la legislacion nacional e internacional
en materia de derechos de nifiez y adolescencia

Necesidad de una formacion universitaria especializada en
derecho de familia, nifiez y adolescencia

Origenes de la familia

Concepto juridico de familia

;Qué es la familia?

La dindmica social y los cambios sufridos en la familia
El rol de la familia

La nifiez y adolescencia y el concepto de vulnerabilidad
La doctrina de la proteccién integral

Principio del interés superior

El nuevo derecho de familia

Los principios del derecho procesal de familia

Principios relativos a la carga de la prueba
Principios del derecho de familia

Conclusiones
Referencias Bibliograficas

VI
XIII

23
33
41
43
49
73
77
83
89
103
109
111
113

115
117



